УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

13 декабря 2023 года г. Брянск № 28/1(ип)-вк

Об утверждении изменений, вносимых
в инвестиционную программу
муниципального унитарного
предприятия «Брянский городской
водоканал», утвержденную приказом
управления государственного
регулирования тарифов Брянской
области от 28 октября 2022 года
№ 32/2(ип)-вк

Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
* ^ ^  20*^1 г.

Регистрационный номер № ОНО

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-
ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постановлением Правительства
Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном
регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 года
№ 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций,
осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»,
Положением об управлении государственного регулирования тарифов
Брянской области, утвержденным указом Губернатора Брянской области от 28
января 2013 года № 45, и на основании протокола правления управления
государственного регулирования тарифов Брянской области от 13 декабря
2023 года № 28,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить изменения, вносимые в инвестиционную программу
муниципального унитарного предприятия «Брянский городской водоканал»,
утвержденную приказом управления государственного регулирования
тарифов Брянской области от 28 октября 2022 года № 32/2(ип)-вк согласно
приложениям 1-4 к настоящему приказу.

2. Приказ вступает в силу с момента подписания и подлежит
официальному опубликованию.

Начальник управления С. А. Косарев

Приложение 1
к приказу управления государственного регулирования
тарифов Брянской области от 13.12.2023 № 28/1(ип)-вк

Паспорт инвестиционной программы по модернизации, реконструкции и
развитию коммунальной системы водоснабжения муниципального унитарного

предприятия «Брянский городской водоканал» на 2023-2047 годы

Наименование регулируемой
организации

Муниципальное унитарное предприятие «Брянский
городской водоканал» (МУП «Брянский городской
водоканал»)

Местонахождение регулируемой
организации

241019, г. Брянск, ул. Фрунзе, д. 66

Сроки реализации инвестиционной
программы

2023-2047 годы

Контакты лиц, ответственных за
разработку инвестиционной
программы и изменений, внесенных в
утвержденную инвестиционную
программу

Директор -  Николаев Валентин Игоревич
Главный инженер -  Гришков Сергей Александрович
Заместитель директора по экономике и финансам -  Тептя
Елена Михайловна
Начальник производственно-технического отдела -
Чиркина Г алина Афанасьевна
Телефон: 8(4832) 32-71-01
E-mail: offis@brgvk.ru

Наименование уполномоченного
органа исполнительной власти,
утверждающего инвестиционную
программу и изменения, внесенные в
инвестиционную программу

Управление государственного регулирования тарифов
Брянской области

Местонахождение уполномоченного
органа, утвердившего
инвестиционную программу и
изменения, внесенные в
инвестиционную программу

241050, г. Брянск, пр-т Ленина, д. 37
тел.: 8 (4832) 74-36-06
E-mail: info (я),tarii32.ru

Должностное лицо, утвердившее
инвестиционную программу

Начальник управления государственного регулирования
тарифов Брянской области - Косарев Сергей
Александрович

Реквизиты решения об утверждении
инвестиционной программы

Приказ управления государственного регулирования
тарифов Брянской области от 28 октября 2022 года
№ 32/2(ип)-вк

Должностное лицо, утвердившее
изменения, внесенные в
инвестиционную программу

Начальник, управления государственного регулирования
тарифов Брянской области - Косарев Сергей
Александрович

Реквизиты решения об утверждении
изменений, внесенных в
инвестиционную программу

Приказ управления государственного регулирования
тарифов Брянской области от 13 декабря 2023 года
№ 28/1(ип)-вк

Орган местного самоуправления,
согласовавший инвестиционную
программу и изменения, внесенные в
инвестиционную программу

Брянская городская администрация
241050, г. Брянск, пр-т Ленина, д. 35
Телефон: 8(4832) 66-40-44, факс: (4832) 72-20-96
E-mail: goradm@bga32.ru

Цели инвестиционной программы - улучшение качества питьевой воды;
- повышение надежности работы системы водоснабжения
в соответствии с нормативными требованиями;

mailto:offis@brgvk.ru
mailto:goradm@bga32.ru

увеличение и сбалансированность пропускной
способности сетей водоснабжения;
- обеспечение экологических требований;
- обеспечение доступности услуг для потребителей МУП
«Брянский городской водоканал»

Задачи инвестиционной программы - реконструкция объектов водоснабжения;
- строительство объектов водоснабжения;
- выполнение мероприятий по повышению качества
питьевой воды.

Характеристика программных
мероприятий

Проектирование, реконструкция существующих и
строительство новых сетей водоснабжения

Сроки и этапы реализации
инвестиционной программы

2023-2047 годы, в т.ч.:
мероприятия по строительству новых объектов

централизованных систем водоснабжения, не связанных с
подключением (технологическим присоединением) новых
объектов капитального строительства абонентов -  2023 -
2024 гг;

мероприятия, направленные на повышение
экологической эффективности, достижения плановых
значений показателей надежности, качества и
энергоэффективности объектов централизованных систем
водоснабжения 2025-2028 гг.

Ожидаемые результаты - обеспечение уровня надежности водоснабжения;
устранение нарушений СП 31 13330.2021

«Водоснабжение. Наружные сети и сооружения»;
- расширение зоны действия централизованной системы
водоснабжения;
- повышение качества питьевой воды.

Приложение 2
к приказу управления государственного регулирования
тарифов Брянской области от 13.12.2023 Ht 2 8 |(н п )-вк

П ЕРЕЧ ЕН Ь МЕРОПРИЯТИЙ
инвестиционной программы по модернизации, реконструкции н развитию коммунальной системы водоснабжения муниципального унитарного предприятия «Брянский городской водоканал» на 2023-2047 годы и график их реализации.

N ta a Наименование объекта по титулу

Гол начала
строительст

ва
□роестнров

Год
окончания

строителю-
ва

'Проекта ров
алия

Основные технические хараетерястикн
Расходы на реализацию мероприятий в прогнозных ценах тыс. руб (с НДС)*

в том числе ао годам

Показатель Ел изы

Значение показателя

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 203S 2036до реализации
мероприятия

оосле реализации
мероприятия

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 И
V ------------ l I M f n l M M I

/. Строительство новых объектов централизованных сетей водоснабжения, не связанных с подключением (технологическим присоединением) новых объектов капитального строительства абонентов

/./ 2023 2024 протяженность - 500 т о 259137,60 5 919,21 253 21839дорогой Брянск-2 водовода речной воды в  Фокинекий район в
две нитки - вынос с эстакады нут еяроведа д=500мм

/ ././. Проектные роботы (разработка проекта, экспертиза проекта) 5 540,71 5 540,71

1.1.2. Получение ТЦЛ 378,50 37830

1.1.3. Сяроителыкылонтажныв роботы и строительный контроль 253 218^9 253 21839

Всего по  мероприятию 259 137,60 5 919,2! 253 21839

1.2. Проекшшровомпг и строительство водовода в  я. Чайковичя
Бежищкого района д*300мм

2023 2024 протяженность - 3000 79 877,87 2 40037 77 47730

1.11. Проеюнные работы (разработка проекта, экспертиза проекта) 2 133,31 213331

12.2. Получение ТЦЛ 267,26 267,26

1.2.3 Строительно-монтажные работы н строительный контроль 77 47730 77 477,30

Всего па мероприятию 79 877,87 2 400,57 77 47730

ИТОГО по разделу / 339 015,47 8 319,78 330 695,69

»■ М одернизация или реконструкция существующих объектов централизованных систем водоснабжения в целях снижения уровня износа существующих объектов

2.1. Проект ирование и реконструкция водовода от  ТК
"Трубчееский* доуя . Вали Сафроновой дш500мм

2023 2024
яроаы ж аиш ат
материал труб сталь-чугун полиэтилен 271 284,53 6 106,43 265 178,10

2.U. Проектные роботы (разработка проекта, экспертиза проекта) 5 736,03 5 736,03

2.1.2. Получение ТЦА 370,40 370,40

2.1.Х Строительно-монтажные работы и строительный контроль 265 178,10 265 178,10

Всего па мероприятию 271 284,53 6 106,43 265 178,10

ИТОГО по разделу 2 271 284,53 6 106,43 265 178,10

3. Ы ервириятяя. направленные на повышение экологической эффективности, достижение плановых значений показателей надежности, качества и знергозффектиености объектов централизованных систем водоснабжения, не включенных в прочие группы мероприятий

3.1. Зшлши водоподъемных колонн артезианских скевж ин на
г м и я ш  из композитных лштериляоо

2025 2025
колонны

материал
шт 2 2

композитный
1 914,65 1 914,65

3.1.1. Технологический комплекс 'Октябрьский * скв Л&2 86230 86230

х и . Технологический комплекс водозабор "Камвольный" скв-№6 1 05234 1 05234

Всего но мероприятию 1 914,65 I 914,65

3.2. Залина водоподъемных колонн артезианских скважин на
калоямы кз композитных м ат ериалов

2026 2026
насосное

вборудоввнме 3 3 1 363,08 1 363,08

3.2.1. Технологический комплекс "БССК" cxeJAI 333,48 333,48

Х2.2. Технологический комплекс водозабор "Пединститут*склМ2 45535 45535

Х2.3. Технологический комплекс водозабор ’Пединститут“ сквМ З 574,25 574,25

Всего по мероприятию 1 363.08 1 363,08

XX Золима фильтрующего хлемента 2025 2025
фильтрующий

элемент 1 1 2 143,48 2 143,48

3.3.1. Станция обезжелезивамим подземных вод. Технологический
комплекс "Деповской"

2 143,48 2 143.48

Всего по  мероприятию 2 143,48 2 143,48

3.4. Звиопцоека существующих тупиковых участков
аодоярооФдных сетей

2027 2028 протяженность - 1200 13 578,58 4 1S2.12 9 426.46

3.4.1
Закальцоека участка водопроводной сеты по пр-ту Московскому
от пр да Западного до водовода диаметрам 600 мм у  ТЦ "Линия'
f0 225,U4OO к)

4 152.12 4 152,12

3.4.2.
Закольцовка водопровода от ул. Пролетарской. /08  до
пересечения с ул. Горького - ул. 2-л Пятилетка в р.п. Большое
Пояпжно Володарского р-на г. Брлнк^.г (0 110,1̂ =800 м)

9 426,46 9 4.4» 46

Всего по мероприятию 13 578,58 4152,12 9 426.46

ЧТОГО по  разделу 3

ГО ПО ПРОГРАММЕ

18 999,79 4 058,13 1 363,08 4 152,12 •> ».'(• Ih

BCI 629 299,79 14 42631 595 873,79 4 058,13 1 363,08 4152,12 •» <?< I(< ’ 1
* без учета расходов на обслуживание засипи • |>г ;сгв

Приложение 2 (продолжение)
к  приказу управления государственного регулирования
тарифов Брянской области от 13.12 2023  №  28 '1 (н л)-вк

№ п п Наименование объекта по титулу

Год начала
стронтельст

проекта ров

Год
окончания

стронтельст
ва

npoeicnipoB

Основные технические характеристики Расходы на реализацию мероприятие в прогнозных ценах, ты с руб. (с Н ДС)*
в том числе по годам

Показатель Ед. нэм

Значение показателя

2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047до реализации
мероприятия

после реализации
мероприятия

Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34

Холодное (олоснабжснис
/. С т роит ельст во новы х объект ов цент рализованны х сет ей водоснабж ения, не  связанны х с подклю чением  (технологическим  присоединением) новы х объект ов капит ального  ст роит ельст ва

и
П роект ирование и ст роит ельст во перехода под ж елезной
дорогой Брянск-2  водовода речной  воды в  Фокимсхий район  в
две н и т к и  -  вынос с эст акады пут епровода д х 500мм

2023 2024 прот яж енност ь - 500 1000 259 137,60

1.1.1. Проектные работ ы [разработка проекта, экспертиза проекта) 5 540,71

1.1.2. Пояучепие ТЦА 378,50

U.3. Строительно-монтаж ные работ ы и строительный контроль 243 555,78

Всего по  м ероприят ию 259 137,60

1.2. П роект ирование и  с т роит ельст во водовода в  п. Ч айковичи
Б еж ицкого района д т30ймм

2023 2024 прот яж енност ь - 3000 79 877,87

12.1. П роектные работ ы <разработ ка проекта, экспертиза проекта) 2 133,31

L2.2. Получение ТЦА 267,26

1.2 3. Строительно-монтажные работ ы и  строительный контроль 77 477,30

Всего п о  мероприят ию 79 877,87

И ТО ГО  по разделу I 339 015,47

2. М одернизация и л и  реконст рукция сущ ест вую щ их объект ов цент рализованны х сист ем водоснабж ения

г / . П роект ирование и  реконст рукция водовода о т  ТК
" Трубчевский9 до  у л . В али  Саф роновой д*500мм

2023 2024 прот яж енност ь
м ат ериал т руб

* 5200
сталь-чугун

5200
полиэт илен

271 284,53

2.1.1. Проектные робот ы (разработка проекта, экспертиза проект а) 5 736,03

2.1.2. П олучение ТЦА 370,40

2.1.3. Строительно-монтажные работ ы и  строительный контроль 265 178,10

Всего по  м ероприят ию 271 284,53

И ТО ГО  по  разделу 2 271 284,53

3. М ероприят ия, н аправленны е н а  п овы ш ение экологической эф ф ект ивност и, дост иж ение плановы х значений п оказат елей н адеж ност и, качест ва и  энергоэф ф ект ивност и объектов цент рализованны х сист ем  водоснабж ения, не  в клю ч ен ны х  в прочие группы мероприят ий

3.1. Замене водоподъемны х колон н  арт езианских скваж ин на
колонны  и з к ом позит ны х м ат ериалов

2025 2025
колонны

м ат ериал
шт. 2 2

ком позит ны й
1 914,65

3.1.1. Технологический комплекс "Октябрьский " скв 2 862,30

312. Технологический комплекс водозабор "Камвольный" скв М б 1 0 5 2 3 4

Всего по  м ероприят ию 1 914,65

3.2. Замена водоподъемны х колон н  арт езианских скваж ин на
колонны  и з  к ом позит ны х м ат ериалов

2026 2026 насосное
оборудование 3 3 1363,08

3.2.1. Технологический комплекс "БССК* скв-№1 333,48

32.2. Технологический комплекс водозабор "Пединститут"скв М 2 45535

3.2.Х Технологический комплекс водозабор "Пединстит ут"скв-М 3 574,25

Всего по  м ероприят ию 1 363,08

3.3. Замена ф ильт рую щ его элем ент а 2025 2025 ф ильт рую щ ий
элемент

I I 2 143,48

3.3.1 Станция обезжелезивания подземных вод  Технологический
комплекс "Деповской“

2 143,48

Всего по  м ероприят ию 2 143,48

3.4. Закольцовка сущ ест вую щ их т упиковы х  участ ков
водопроводных сетей

2027 2028 прот яж енност ь - - 1200 13 578,58

3.4.1
Закольцовка участ ка водопроводной сет и по  пр-т у М осковскому
от пр-да Западного до  водовода диаметром 600 мм  у  ТЦ  "Линия 9
( 0  225, Ь =400м )

4 152,12

34.2.
Закольцовка водопровода от ул. Пролетарской. 108 до
пересечения с  ул. Горького - у л . 2-я П ятилетка в р. п. Большое
П ом ина Володарского р-на г. Брянска 10  11 0 ,1,*800 м )

9 426.46

В сего по  м ероприят ию 13 578,58

И ТО Г О  п о  разделу 3 18 999,79

В С Е ГО  П О  П РО ГРА М М Е 629 299,79

* без у ч е т  рэ^челев на отслуживш ие заемных средств

Приложение 3
к приказу управления государственного регулирования
тарифов Брянской области от 13.12.2023 № 28/1(ип)-вк

Плановые значения показателей
качества, надежности и энергетической эффективности, достижение

которых предусмотрено в результате реализации мероприятий
инвестиционной программы по модернизации, реконструкции и

развитию коммунальной системы водоснабжения муниципального
унитарного предприятия «Брянский городской водоканал»

 _________________ на 2023-2047 годы
№ Плановые значения

показателей
Ед. изм. 2023 г. 2024 г. 2025 -  2047 гг.

1 2 3 4 5 6
1. Показатели качества воды

1.1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с
источников водоснабжения, водопроводных
станций или иных объектов централизованной
системы водоснабжения в распределительную
водопроводную сеть, не соответствующих
установленным требованиям в общем объеме
проб, отобранных по результатам
производственного контроля качества питьевой
воды

% 0 0 0

1.2. Доля проб питьевой воды в распределительной
водопроводной сети, не соответствующих
установленным требованиям в общем объеме
проб, отобранных по результатам
производственного контроля качества питьевой
воды

% 0,76 0,76 0,76

2. Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения
2.1. Количество перерывов в подаче воды,

зафиксированных в местах исполнения
обязательств организацией, осуществляющей
холодное водоснабжение, в расчете на
протяженность водопроводной сети в год

Ед./км 0,72 0,72 0,72

3. Показатели энергетической эффективности
3.1. Доля потерь воды в централизованной системе

водоснабжения при транспортировке в общем
объеме воды, поданной в водопроводную сеть

% 23,42 23,42 23,42

3.2. Удельный расход электрической энергии,
потребляемой в процессе подготовки питьевой
воды, на единицу объема транспортируемой
воды

кВтч/м3 0,65 0,65 0,65

3.3. Удельный расход электрической энергии,
потребляемой в технологическом процессе
транспортировки питьевой воды, на единицу
объема транспортируемой воды

кВтч/м3 0,57 0,57 0,57

Приложение 4
к приказу управления государственного регулирования
тарифов Брянской области от 13.12.2023 № 28/1(ют)-вк

Источники финансирования инвестиционной программы
по модернизации, реконструкции и развитию коммунальной системы водоснабжения муниципального унитарного предприятия «Брянский городской водоканал» на 2023-2047 годы

Расходы на реализацию инвестиционной программы (тыс.руб. без НДС)
Л* Источники финансирования инвестиционной по годам реализации инвестиционной программы
п/п программы Всего 2023 2024 2025 2026| 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 20341 2035 2036

Финансирование мероприятий
1. Собственные средства 15833,16 3381,77 1135,90 3460,10 7855,38
2. Привлеченные средства 625486,33 625486,33

2.1. в том числе проценты, начисленные по займу 218619,66 218619,66
3. Бюджетное финансирование 101717,00 18489,00 83228,00
4. Прочие источники финансирования

ИТОГО по программе: 743036,49 643975,33
Возврат финансовых средств
1. Собственные средства 641319,49 10571,00 3667,62 18028,97 15783,10 18983,74 37581,86 29627,07 29531,36 29432,74 29336,77 29226,61 29118,75 29007,62 28897,53
1.1. амортизационные отчисления 249781,49 13553,44 11307,57 13631,77 18027,05 10171,67 10171,67 10171,67 10171,67 10171,67 10171,67 10171,67 10171,67
1.2. прибыль, направленная на инвестиции 391538,00 10571,00 3667,62 4475,53 4475,53 5351,98 19554,81 19455,40 19359,69 19261,08 19165,10 19054,95 18947,08 18835,95 18725,86

1.3.
средства, полученные за счет платы за
подключение

1.4.
прочие собственные средства, не учитываемые в
тарифе

2. Привлеченные средства
3. Бюджетное финансирование
4. Прочие источники финансирования

ИТОГО по программе: 641319,49 10571,00 3667,62 18028,97 15783,10 18983,74 37581,86 29627,07 29531,36 29432,74 29336,77 29226,61 29118,75 29007,62 28897,53

Расходы на реализацию инвестиционной программы (тыс.руб. без НДС)
№ Источники финансирования инвестиционной по годам реализации инвестиционной программы
п/п программы Всего 2037| 2038| 2039 20401 20411 2042 2043 2044 2045 2046 2047

Финансирование мероприятий
1. Собственные средства 15833,16
2. Привлеченные средства 625486,33

2.1. в том числе проценты, начисленные по займу 218619,66
3. Бюджетное финансирование 101717,00
4. Прочие источники финансирования

ИТОГО по программе: 743036,49
Возврат финансовых средств
1. Собственные средства 641319,49 28775,26 28653,71 28528,46 28402,47 28266,56 28129,57 27988,42 27844,50 27693,20 27538,81 20703,77
1.1. амортизационные отчисления 249781,49 10171,67 10171,67 10171,67 10171,67 10171,67 10171,67 10171,67 10171,67 10171,67 10171,67 10171,67
1.2. прибыль, направленная на инвестиции 391538,00 18603,60 18482,04 18356,80 18230,81 18094,89 17957,90 17816,75 17672,84 17521,53 17367,15 10532,11

1.3.
средства, полученные за счет платы за
подключение

1.4.
прочие собственные средства, не учитываемые в
тарифе

2. Привлеченные средства
3. Бюджетное финансирование
4. Прочие источники финансирования

ИТОГО по программе: 641319,49 28775,26 28653,71 28528,46 28402,47 28266,56 28129,57 27988,42 27844,50 27693,20 27538,81 20703,77